U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Fakul ta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

ZPRAVODAJSKÉ HODNOTY A JEJICH

ODRAZ V ZAHRANIČNÍM

ZPRAVODAJSTVÍ PRIMA TV

Autorka práce: Lucie Horáčková

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D.

V Praze 2006

Prohlášení autorky

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím

uvedených pramenů a literatury. Za přínosné rady a trpělivost děkuji PhDr. Tomáši

Trampotovi, Ph.D., pod jehož vedením práce vznikala, a panu Janu Kudláčkovi,

šéfredaktorovi zahraničního zpravodajství Prima TV, za laskavou pomoc a poskytnutí

materiálů. Práce obsahuje 103.660 znaků mimo přílohy a včetně poznámkového aparátu,

Tato diplomová práce byla obhá jena dne: 2 o . & . 2 o © &

a h o d n o c e n a s t u p n ě m :

Předseda komise:

V Praze, 16. května 2006

Lucie Horáčková

OBSAH

U v o d str. 1 - 2

I. Teoretická část s t r ]_23

I. 1 Žurnalista a jeho profese s t r 3 . 5

1.1.1 Tlaky působící na práci žurnalisty str. 3 . 4

1.1.2 Události a zprávy s t r 4 . 5

!. 2 Zpravoda jské hodnoty s t r 5 . 19

1.2.1 Počátek diskuzí o zpravodajských hodnotách str. 5 - 6

1.2.2 Koncept zpravodajských hodnot podle Galtunga a Rugeové str. 6 - 1 3
1.2.2.1 Faktory ovlivňující výběr událostí, které vycházejí z psychologie
percepce str. 6 - 1 0
1.2.2.2 Kul turně podmíněné faktory ovlivňující výběr událostí do zpráv str. 1 0 - 1 2
1.2.2.3 Shrnut í zpravodajských hodnot podle Galtunga a Rugeové str. 1 2 - 1 3
1.2.2.4 Zhodnocení studie The Structure of Foreign News str. 13

1.2.3 Koncept zpravodajských hodnot podle Westerstáhla a Johanssona str. 14-17
1.2.3.1 Zpravodajské hodnoty str. 1 4 - 1 5

1.2.3.2 Ideologie str. 1 5 - 1 6

1.2.3.3 Shrnut í práce Westerstáhla a Johanssona str. 1 6 - 1 7

1.2.4 Koncept zpravodajských hodnot podle Hartleyho str. 17 -18

1.2.4.1 Zhodnocení konceptu zpravodajských hodnot podle Hartleyho str. 18 - 19

I. 3 Gatekeeping st r . 1 9 - 2 2

1.3.1 Shrnutí konceptu gatekeepingu str. 2 1 - 2 2

I. 4 Shrnutí teoretické části práce str. 22 - 23

str. 24 -
II. Praktická část 44

II. 1 Prima TV a její zpravodajství str. 24 - 25

II. 3 Analýza zahraničních reportáží Prima TV v měsíci lednu 2006 s t r 25

11.3.1 Kvantitativní analýza s(|.
1 1 . 3 . 1 . 1 Statistika cartů podle témat a států s t r 26
11.3.1.2 Statistika "kraťasů" podle tčinat a států s t r " 27

11.3.2 "Kraťas" nebo cart? s ( r 3 Q

11.3.3 Analýza vybraných událostí s l r 3 j
11.3.3.1 Ariel Šaron str 3 1
11.3.3.2 Pád slovenského vojenského letadla s t r 34
11.3.3.3 Ptačí chřipka a její

š í ř e n í str. 37

II. 4 Srovnání: reportáže ve Zpravodajském deníku a nabídka agentury APTN str. 39

11.4.1 Ariel Šaron s t r ^q

11.4.2 Ptačí chřipka str 41

11.4.3 Shrnutí srovnání nabídky APTN a reportáží ve Zpravodajském deníku str 42

II. 5 Shrnutí praktické části práce s t r 43

III. Zpravodajské agentury & televizní zpravodajství str. 45

III. 1 Globální realita s t r 4 5

Z á v ě r str. 50

English Summary str 5 3

Použitá literatura a prameny

Přílohy

1. Ca rty

2. Kraťasy

3. Soupisky feedů APTN

ze bakalářské práce

Uníve rzi la Kai luvu t ť t mt
Fakulta sociálun h vwt

Došlo
1 3 -06 - 2005 -i dne: 1 3 -06 - 2005 -i

C.J ^ / ij PrlK,h / Skartainl
ťřidťlcno L z

Jméno studenta: Lucie Horáčková

Semestr: IV.

Mediální zaměření: televizní specializace

Název práce: Zpravodajské hodnoty a jejich odraz v zahraničním zpravodajství Prima

Základní vymezení tématu:

z avoda s v h hoHnot p ^ W n a k ° ' i k ° v l l v ň u J e P r á c i novináře fenomén
S á l o s t f d f / n l ^ i 3 ' 6 b U d e Z a h m o v a t s y n t é z u teoretických konceptů výběru
JÍL! ! í n T 1 k , ° n C e p t U zP r a v°dajských hodnot a gatekeepingu V teoretické
XCÁSL ; n , d , O S a t V a d n i Z J , Š t ě n í S t u d i í ' k t e r é s e P r o c e s ^ výběru zabývaly
^ f č a S , p r a C e S e 2 a m ě ř í n a vědomé uplatňován zpravodajských hodnot a

f a k t o r u Pr i P r o d ^ c i zpravodajství v redakci zpravodajství Prima TV.

Teze bakalářské práce:

ud0álottí Z Í m 0 Ž n 0 S [ d ? 0 b S a h Ú Z p r á V 2 a h r n o u t J'en v e l m i o m e 2 e n é množství
udá los t , ktere se ve společnosti odehrávají. Při výběru událostí do zpráv tak museií
vedome c. nevědomky užívat výběrová kritéria určující, které udalostrProjdouTe ich
branou a ktere nikoliv. Zpravodajské hodnoty, tak jak je popsali například G a K a

n r n f r ' u T ™ ^ f a k t 0 r e m ' ^ r ý ovlivňuje íonečnoupodobEzpravodaké
produkce. Vliv na podobu zpravodajství má například také celkové zacNení meí ia

r T / n d h * n f n , e b 0 f i n a n č n í a t e c h n i c k é m o ž n o s t i r e d a k c e - Bakalářská ráce by
mela odhalit do jaké míry se , tyto ostatní faktory podílejí na konečné podobě
zpravodajských relací Prima TV. puuuue

Seznam základní literatury:
Berkowitz, D. Sociál meanings of news: a text-reader. London: SAGE 1997
Fiske, J. Television Culture. London: Routledge, 1987
Galtung, J „ Rugeová, M.H. The structure of foreign news. Journal of Peace
Research, 1965, No. 1, s. 64-90
Hartley, J. Understanding news. London: Routledge, 1982
Westerstahl, J., Johansson, F. Foreign news, news values and ideologie Europe
Journal of Communication, 1994, Vol. 9, s. 71-89
McNair, B. Sociologie žurnalistiky. Praha: Portál, 2003
Osvaldová, B „ Halada, J. a kol. Praktická encyklopedie žurnalistiky. Praha- Libri

Jméno konzultanta:
PhDr. Tomáš Trampota Ph n

Datum: 13.6.2005

Podp is studenta

Podp is konzultanta

ÚVOD

Od února do května roku 2005 jsem dostala příležitost pracovat jako redaktorka v redakei

zahraničního zpravodajství v Prima TV. Jelikož jsem se během velmi krátkého času musela

stát plnohodnotnou náhradou za jednu z dlouholetých pracovnic, troufám si říct, že se přede

mnou zákulisí zahraničního zpravodajství Prima TV otevřelo tak J a k by se to nejspíš nikdy

nemohlo stát při pouhém pohledu zvenčí.

Jakožto studentce tehdy druhého ročníku bakalářského programu žurnalistika mi samozřejmě

připadalo fascinující sledovat v praxi to, co jsem do té doby znala pouze z teoretického

hlediska; z přednášek a seminářů. Není tedy divu, že právě tato zkušenost předurčila volbu

tématu mojí bakalářské práce.

Stejnou měrou mne ovšem ovlivnila kniha UnderstandingNews od Johna Hartleyho, kterou

jsem přečetla v prvním ročníku v rámci přípravy na zkoušku z předmětu Úvod do studia

médií. Tam jsem se poprvé setkala s konceptem zpravodajských hodnot, který mne velmi

zaujal a jehož platnost jsem si tedy později ozkoušela v praxi.

Shoda okolností, která mi umožnila právě toto prolnutí teoretického konceptu s každodenní


[…]

Doš lo d n e : 8 . 1 . 2 0 0 6 1 4 : 5 0 : 3 5 , D ů l e ž i t o s t : , Z d r o j : APTN, Ka tego r i e : , Podka tego r i e :

AP-APTN-1330: 1330 News Upda te -F ina l<
ASunday, 08 January 2006<

A1330 News update<
A<
+ + l r a n R u s s i a 0 : 5 0 AP C l i e n t s 0 n l y <
ANEW Russ ian d e l e g a t i o n v i s i t t o d iscuss j o i n t uranium enr ichment ven tu re< A
++SAf r i ca Mbeki 3 : 2 5 No Access SA f r i ca<
ANEW p r e s i d e n t launches ANC l o c a l e l e c t i o n campaign<

++Vat ican B a p t i s m s 1 : 5 3 AP c l i e n t s Only<
ANEW Pope b a p t i s e s newborns i n s i s t i n e chapel , c o n t i n u i n g t r a d i t i o n o f John Paul I I <
A
++china B o l i v i a 2 1 : 2 1 AP c l i e n t s on ly<
ANEW P r e s i d e n t - e l e c t Evo Morales meets Sta te Counc i l , presser<
A
J e r u s a l e m O l m e r t 1 : 3 9 No A c c e s s i s r a e l <
ACLIENT REPLAY A c t i n g i s r a e l i Prime M i n i s t e r g ives press conference<

•
• B - u - 1 - 1 - e - t - i - n beg ins a t 1330 GMT.

•APEX - 0 1 - 0 8 - 0 6 0846EST<

D

Vyt ia tDno 10.1.2006 9:37:51
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Agen tu ry ~ APTN

A P - A P T N - 1 4 3 0 : M E E u r o p e P r i 0 1 - 0 8 0 2 3 4
Doš lo d n e : 8 . 1 . 2 0 0 6 1 5 : 1 9 : 4 0 , D ů l e ž i t o s t : , Z d r o j : APTN, K a t e g o r i e : , P o d k a t e g o r i e :

AP-APTN-1430: ME Europe Pr ime N e w s - P r e l i minary<
ASunday, 0 8 J a n u a r y 2006<

AME Europe Prime News<
A<
Jerusa lem H o s p i t a l 2 2 : 5 9 AP c l i e n t s Only<
AREPLAY H o s p i t a l b r i e f i n g on S h a r o n ' s c o n d i t i o n <
A
J e r u s a l e m O l m e r t 1 : 3 9 No A c c e s s I s r a e l <
AREPLAY A c t i n g i s r a e l i P r ime g i v e s p r e s s c o n f e r e n c e <
A
M i d e a s t C a b i n e t 1 : 0 6 AP c l i e n t s Only<
AREPLAY P a l e s t i n i a n A u t h o r i t y w e e k l y C a b i n e t m e e t i n g <
A
i r a n Russ ia 0 : 5 0 AP C l i e n t s Only<
AREPLAY R u s s i a n d e l e g a t i o n v i s i t t o d i s c u s s uranium e n r i c h m e n t <
A
Saudi H a j j 2 : 0 7 No A c c e s s Saudi A r a b i a <
AREPLAY P i l g r i m s s t a r t g a t h e r i n g f o r the beg inn ing o f the H a j j <
A
++Turkey B i r d F l u 2 2 : 3 0 APTN c l i e n t s 0 n l y <
ANEW L a t e s t f r o m i n f e c t e d a r e a a s v i l l a g e r s a w a i t o f f i c i a l h e l p <
A
v a t i c a n B a p t i s m s 1 : 5 3 AP C l i e n t s o n l y <
AREPLAY P a p a l b a b t i s m s i n S i s t i n e C h a p e l , c o n t i n u i n g t r a d i t i o n of John Paul I I < A
S A f r i c a Mbeki 2 2 : 1 6 No A c c e s s Sou th A f r i c a <
A EDIT P r e s i d e n t l a u n c h e s ANC l o c a l e l e c t i o n campaign<
A
++Germany I c e Rink 2 : 3 0 AP c l i e n t s Only<
ANEW v i c t i m s remembered one week a f t e r r o o f c o l l a p s e <
A
+ I r a q V i o l e n c e 3 2 : 3 1 AP C l i e n t s Only<
AWRAP Mosque r a i d i n Baghdad , mosque s t r i k e in Ramadi , a t t a c k s <
A

•
O B - u - 1 - 1 - e - t - i - n b e g i n s a t 1430 GMT.

• A P E X - 0 1 - 0 8 - 0 6 0915EST<

Q

Vyt i a t i : no 10 .1 .2006 9:57:30

Stránka . 1 z 1 Octopus Newsroom System (c) 199.

Agen tury ~ APTN

A P - A P T N - 1 5 3 0 : 1 5 3 0 N e w s U p d 0 1 - 0 8 0 0 6 4
Doš lo d n e : 8 . 1 . 2 0 0 6 1 6 : 5 0 : 2 9 , D ů l e ž i t o s t : , Z d r o j : APTN, K a t e g o r i e : , P o d k a t e g o r i e :

AP-APTN-1530: 1530 News U p d a t e - F i n a l <
ASunday, 08 J a n u a r y 2006<

A1530 News Update<
A <
++UK w i l l i a m 1 : 5 1 No Access UK<
ANEW Bri t a i n 1 s P r i n c e W i H i a m s t a r t s t r a i n i n g a t m i l i t a r y academy<
A
China I c e 2 : 4 4 AP C l i e n t s Only<
ACLIENT REPLAY FOR WEATHER CHANNEL huge w i n t e r i ce f e s t i v a l <
A

•
O B - u - l - l - e - t - i - n b e g i n s a t 1530 GMT.

•APEX - 0 1 - 0 8 - 0 6 1046EST<

D

Vyt ia tDno 10 .1 .2006 9:38:01
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