## Posudek na bakalářskou práci

### **Název: Zpravodajské hodnoty a jejich odraz v zahraničním zpravodajství Prima TV**

Autorka: **Lucie Horáčková**

Předložená diplomová bakalářská práce se člení na několik větších vzájemně souvisejících částí. V první autorka vychází ze základní – dnes už se snad dá říci kanonické – literatury – týkající se zpravodajských hodnot. Vysvětluje také často používaný pojem gatekeeping. Ve druhé části analyzuje zahraniční zpravodajství na Primě ( i za použití kvantitativní analýzy). Dále se všímá reportáží ve Zpravodajském deníku a nabídce agentury APTN, jediné zahraniční, kterou Prima TV pravidelně odebírá. Dále porovnává zpravodajské agentury a použité výstupy v televizním zpravodajství.

V přílohách pak své zjištění dokládá na konkrétních materiálech, včetně tzv. soupisky feedů APTN ( mimochodem jde o žargon, který by si zasloužil alespoň malou zmínku a vysvětlení).

Diplomantka prokázala dobrou znalost odborné literatury, konec konců jako poznámky pod čarou uvádí přesné anglické znění definic z Galtung a Ruge, stejně jako Westerstahla a Johansona a Hartleye. Její aplikaci teoretických poznatků na konkrétní materiál nelze celkem nic vytknout a je evidentní, že se v tématu vyzná a že vyvinula i značné úsilí, co se týče analýz.

Za zajímavé a přínosné považuji zjištění, že důležitý vliv na výběr témat, která překročí tzv. práh zpravodajství, mají tiskové agentury, které už chystají médiím předvýběr. Na tuto skutečnost se při hodnocení zpravodajství často zapomíná. Důležitá je také vzájemná provázanost agentury a klienta – agentury klientům musejí poskytovat ty druhy materiálů, o jaké je na televizním trhu zájem.

Práce splňuje základní kritéria na tento druh teoretického textu kladená

(pár překlepů nebo neobratností ve stylistice není zas tak závažných) a není problém s její obhajobou, proto ji jednoznačně doporučuji.

Mám jen pár poznámek:

s. 6 - která práce je starší? Stielera, nebo Peucera?

s. 31 – analýza vybraných událostí – právě na výkladu o Šaronovi lze ukázat, co to je gatekeeping. Sama autorka se tady chová jako tzv. dveřník, když uvádí důvody, proč byla zpráva vybrána. Přinejmenším pořadí je sporné. Po mém soudu není důležitější, že v USA je silná izraelská komunita, důležitější je mírové řešení situace na Blízkém východě.

Doc. PhDr. Barbora Osvaldová